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BÁO CÁO 

tình hình thực hiện công tác xây dựng Đảng tháng 02 năm 2023 của  

Đảng bộ Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh 

__________ 
 
 

 Thực hiện Chƣơng trình công tác, Đảng uỷ Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc 

hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh lãnh đạo các Chi bộ triển khai thực hiện những 

nhiệm vụ trọng tâm nhƣ sau: 

1. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng 

Lãnh đạo các Chi uỷ quán triệt đảng viên thực hiện tốt các quy định của tổ chức 

Đảng, những điều đảng viên không đƣợc làm, tích cực học tập và làm theo tấm gƣơng 

đạo đức Hồ Chí Minh, Nghị quyết Trung ƣơng 5 khoá XIII. 

- Lãnh đạo đảng viên Đảng bộ tích cực tham gia Hội nghị học tập và thảo luận 

Chuyên đề năm 2023 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh trong xây dựng Đảng, hệ thống chính trị tỉnh Đồng Tháp trong sạch, vững 

mạnh”. Sau khi học tập Chuyên đề năm 2023, Chi ủy các chi bộ triển khai cho đảng 

viên thực hiện đăng ký tu dƣỡng, rèn luyện, nêu gƣơng năm 2023. 

- Chi uỷ các chi bộ triển khai các văn bản của cấp trên
1
. Triển khai Thông báo 

Kết luận số 04-TB/ĐĐHĐND ngày 09/02/2023 của Đảng đoàn HĐND Tỉnh về 

chủ trƣơng tiếp tục tăng cƣờng đổi mới, cải tiến trong hoạt động Hội đồng nhân 

dân Tỉnh năm 2023 và những năm tiếp theo đến đảng viên nắm, thực hiện. 

- Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng
2
; quán 

triệt nội dung sinh hoạt tƣ tƣởng, thông tin, tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên thông 

qua bài viết“Vận dụng tư tưởng Hồ Chí Minh về nguyên tắc tập trung dân chủ 

trong tổ chức và hoạt động của Đảng” của PGS. TS. Đỗ Xuân Tuất, Phó Viện 

trƣởng Viện Hồ Chí Minh và các lãnh tụ của Đảng; Tổng Biên tập Tạp chí Nghiên 
                                                           

1
 Triển  khai,  quán  triệt  các văn bản: (1) Nghị quyết số 31-NQ/TW ngày 30/12/2022 của Bộ Chính trị về 

phƣơng hƣớng, nhiệm vụ phát triển Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; (2) Công văn 

số 901-CV/TU ngày 12/01/2023 của Ban Thƣờng vụ Tỉnh uỷ về tăng cƣờng sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với 

công tác bảo vệ môi trƣờng và thực hiện chỉ tiêu môi trƣờng trong xây dựng nông thôn mới; (3) Hƣớng dẫn số 56-

HD/BTGTU ngày 04/01/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử 

quan trọng trong 03 năm 2023 - 2025; (4) Công văn số 1242-CV/BTGTU ngày 17/01/2023 của Ban Tuyên giáo 

Tỉnh uỷ về gửi đề cƣơng tuyên truyền kết quả kỳ họp bất thƣờng lần thứ 2, Quốc hội khoá XV. 
2
 Tuyên truyền và phản ánh các hoạt động kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930 - 03/02/2023); 175 năm Ngày ra đời “Tuyên ngôn của Đảng Cộng sản” (24/02/1848 - 24/02/2023); 47 

năm thành lập tỉnh Đồng Tháp (02/1976 - 02/2023); 110 năm Ngày sinh đồng chí Huỳnh Tấn Phát (15/02/1913 - 

15/02/2023); 100 năm Ngày sinh đồng chí Trung tƣớng Đồng Sỹ Nguyên (01/3/1923 - 01/3/2023);… 
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cứu Hồ Chí Minh, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh, đăng trên Tạp chí 

Tuyên giáo, mục Theo gƣơng Bác. Giáo dục truyền thống qua tiểu sử của ông 

Phan Văn Bảy (1910 - 1942), tích cực hoạt động, tuyên truyền, tổ chức quần chúng 

vào các đoàn thể cách mạng năm 1930.  

- Cập nhật thông tin thời sự của tỉnh, trong nƣớc, thế giới
3
 và các mô hình 

hay, cách làm hiệu quả
4
. 

- Nắm bắt diễn biến tƣ tƣởng của đảng viên và quần chúng để định hƣớng 

kịp thời. 

2. Kết quả lãnh đạo đảng viên thực hiện nhiệm vụ 

Đảng uỷ lãnh đạo các Chi uỷ chi bộ triển khai để đảng viên thực hiện, hoàn 

thành các nhiệm vụ chính trị của cơ quan nhƣ: 

- Đoàn đại biểu Quốc hội tổ chức khảo sát, tham vấn ý kiến nhân dân về tình 

hình thực hiện chính sách pháp luật về đất đai tại cơ sở; khảo sát tình hình thực 

hiện các dự án phát triển kinh tế - xã hội thích ứng với biến đổi khí hậu vùng đồng 

bằng sông Cửu Long tại tỉnh Kiên Giang. 

- Tham gia Đoàn giám sát chuyên đề của Quốc hội về “Việc huy động, quản 

lý và sử dụng các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid - 19; việc 

thực hiện chính sách, pháp luật về thực hiện chính sách, pháp luật về y tế cơ sở, y 

tế dự phòng” làm việc tại tỉnh Đồng Tháp. 

- Tổ chức khảo sát nắm tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết 

392/2020/NQ-HĐND ngày 08/12/2020 của HĐND Tỉnh về quy định chính sách hỗ 

trợ ngƣời lao động đi làm việc ở nƣớc ngoài theo hợp đồng, ngƣời lao động đi thực 

tập và thực tập nâng cao tay nghề; ngƣời tham gia Chƣơng trình học và thực hành 

tại doanh nghiệp ở nƣớc ngoài do UBND Tỉnh ký kết giai đoạn 2021-2025 trên địa 

bàn Tỉnh. Khảo sát việc ban hành nghị quyết của HĐND cấp huyện, xã và một số 

nội dung liên quan phục vụ thẩm tra ban hành nghị quyết của HĐND Tỉnh.  

- Tham gia Đoàn kiểm tra của Sở GD-ĐT kiểm tra Chƣơng trình đảm bảo cơ 

sở vật chất cho chƣơng trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông giai đoạn 

2021-2025 theo Nghị quyết số 385/NQ-HĐND ngày 08/12/2020 của HĐND Tỉnh. 

 - Chuẩn bị nội dung, chƣơng trình họp Đảng đoàn HĐND Tỉnh, họp Thƣờng 

trực HĐND Tỉnh thƣờng kỳ tháng 02/2023. 

- Cho ý kiến đối với nội dung do UBND Tỉnh đề nghị
5
. 

                                                           
3
 (1) Tình hình kinh tế - xã hội tháng 01 năm 2023; (2) Cảnh giác với thủ đoạn mới của tội phạm sử dụng 

công nghệ cao; (3) Công tác đối ngoại của Đảng và Nhà nƣớc ta năm 2022. 
4
 Mô hình hay, cách làm hiệu quả: Nâng cao chất lƣợng sinh hoạt tƣ tƣởng - thông tin thời sự, sinh hoạt 

chuyên đề, tự phê bình và phê bình tại Chi bộ cơ sở Báo Đồng Tháp. 
5
 Tờ trình số 07/TTr-UBND ngày 17 tháng 01 năm 2023 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về việc xây dựng dự thảo 

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Tỉnh quy định một số nội dung chi và mức chi tổ chức thực hiện bồi thƣờng, hỗ 

trợ, tái định cƣ và cƣỡng chế kiểm đếm, cƣỡng chế thu hồi đất khi nhà nƣớc thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 
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- Phối hợp rà soát, đề xuất vụ việc khiếu nại, tồn đọng, phức tạp, kéo dài liên 

quan đến việc triển khai thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn Tỉnh năm 2023. 

- Phối hợp Ban Thƣờng trực UBMTTQVN Tỉnh đánh giá rút kinh nghiệm 

trong công tác tổ chức các hoạt động và tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND Tỉnh.  

 - Tổ chức thành công Hội nghị giao ban Thƣờng trực HĐND cấp Tỉnh, 

huyện với chủ đề “Tổng kết hoạt động năm 2022, triển khai công tác năm 2023 của 

HĐND 02 cấp gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 20/4/2021 của 

Ban Thƣờng vụ Tỉnh uỷ”.  

- Ban hành các văn bản có liên quan hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội 

Tỉnh
6
. Xây dựng dự thảo kế hoạch triển khai Đề án “Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất 

lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác giám sát, hướng dẫn của Uỷ ban Thường vụ 

Quốc hội đối với hoạt động của Hội đồng nhân dân”. Kế hoạch tổ chức Đoàn công 

tác học tập, trao đổi kinh nghiệm trong hoạt động của HĐND Tỉnh năm 2023.  

- Tổng hợp ý kiến của Thƣờng trực HĐND cấp huyện về những khó khăn, 

bất cập tại địa phƣơng (cấp xã, cấp huyện) trong thực hiện Nghị quyết số 

169/2018/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân Tỉnh và dự tính mức kinh phí tăng 

thêm khi sửa đổi, bổ sung nội dung và mức chi quy định tại Nghị quyết này. 

- Tiếp và làm việc với Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Hà Tĩnh đến học tập, 

trao đổi kinh nghiệm về hoạt động xây dựng pháp luật và giám sát. 

- Làm việc với Báo Đồng Tháp về kế hoạch thông tin tuyên truyền các hoạt 

động của Đoàn ĐBQH Tỉnh. 

- Tham dự Hội nghị tổng kết công tác HĐND các tỉnh, thành phố trực thuộc 

Trung ƣơng năm 2022 và triển khai kế hoạch công tác năm 2023. 

- Tham dự và đồng chủ trì Hội nghị Tổng kết chính sách trong lĩnh vực nông 

nghiệp và phát triển nông thôn trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp thực hiện chuyên 

mục “Đại biểu dân cử với cử tri” kỳ tháng 02 năm 2023 với chủ đề “Một số kết 

quả nổi bật về đổi mới Chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông”. 

- Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền các hoạt động của Đoàn 

ĐBQH, Thƣờng trực, các Ban HĐND, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh; 

                                                           
6
 Báo cáo kết quả giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 của 

Quốc hội về đổi mới Chƣơng trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông; Công văn yêu cầu UBND Tỉnh báo cáo kết 

quả “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển năng lượng giai đoạn 2016 - 2021” trên địa bàn Tỉnh; việc 

thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đối với các công trình, dự án gây lãng phí 

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Công văn phối hợp với Thƣờng trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ban 

Thƣờng trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Tỉnh ghi nhận tâm tƣ, nguyện vọng của cử tri và nhân dân, tổng hợp ý kiến, 

kiến nghị cử tri gửi đến Kỳ họp bất thƣờng lần thứ hai, Quốc hội khoá XV; Công văn chuyển các nội dung trả lời 

kiến nghị của các Bộ, ngành Trƣơng ƣơng đến các cơ quan có thẩm quyền triển khai thực hiện. 
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thông tin về tình hình kinh tế - xã hội và những sự kiện nổi bật của Tỉnh trên Trang 

thông tin điện tử đại biểu nhân dân tỉnh Đồng Tháp
7
.  

- Công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thƣ khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, 

phản ánh của công dân đƣợc thực hiện thƣờng xuyên tại cơ quan theo quy định
8
. 

- Lập hồ sơ đề nghị khen thƣởng đối với Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng 

nhân dân Tỉnh năm 2022. 

- Triển khai công tác thi đua và đăng ký sáng kiến của cán bộ, công chức cơ 

quan năm 2023. 

- Triển khai thực hiện công tác sửa chữa trụ sở cơ quan Văn phòng. 

Ngoài ra các đảng viên còn thực hiện một số nhiệm vụ khác nhƣ: Giám sát 

việc triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND Tỉnh đã ban hành; đảng viên phụ 

trách lĩnh vực chuyên môn chủ động tham mƣu, đề xuất nội dung đi cơ sở nắm 

thông tin và tham gia các Đoàn công tác của Trung ƣơng khi đến làm việc tại Tỉnh. 

Đánh giá chung: Trong tháng 02 năm 2023 tình hình tƣ tƣởng cán bộ, đảng 

viên ổn định. Đảng viên Đảng bộ tích cực tham dự Hội nghị học tập và thảo luận 

Chuyên đề năm 2023; Chi ủy các chi bộ triển khai cho đảng viên thực hiện đăng ký 

tu dƣỡng, rèn luyện, nêu gƣơng năm 2023 đảm bảo theo yêu cầu. Cán bộ, đảng viên 

luôn nỗ lực, phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ đƣợc giao, góp phần thực hiện tốt Nghị 

quyết của các Chi bộ, hoàn thành các nội dung, chƣơng trình đề ra. 

3. Kết quả lãnh đạo hoạt động của Công đoàn 

Đảng uỷ lãnh đạo và tạo điều kiện cho BCH Công đoàn thực hiện các nhiệm 

vụ trong tâm nhƣ: 

- Thực hiện tốt các chế độ, chính sách có liên quan đến công đoàn; thăm hỏi, 

hỗ trợ đoàn viên kịp thời đúng chế độ. 

- Tham gia các hoạt động do Công đoàn cấp trên tổ chức. 

- Chuẩn bị nội dung, quy trình nhân sự tổ chức Đại hội Công đoàn cơ sở Văn 

phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh nhiệm kỳ 2023-2028. 

4. Kết quả xây dựng chi bộ trong sạch, vững mạnh 

- Thực hiện chế độ sinh hoạt định kỳ theo quy định Điều lệ Đảng; Chi ủy các 

chi bộ chuẩn bị nội dung sinh hoạt chi bộ nghiêm túc, đúng tinh thần chỉ đạo về 

“nâng cao chất lƣợng sinh hoạt chi bộ”. Quan tâm giám sát việc thực hiện nhiệm vụ 

đƣợc phân công của đảng viên. Thực hiện báo cáo theo yêu cầu Đảng uỷ cấp trên. 

- Lãnh đạo các Chi uỷ xây dựng Kế hoạch khắc phục những hạn chế, khuyết 

điểm của tập thể đã đƣợc đóng góp qua kiểm điểm đánh giá cuối năm 2022. 

                                                           
7
 Trong tháng, đã biên tập, cập nhật đăng 47 tin, bài, video; cập nhật 64 văn bản chỉ đạo điều hành, kết quả 

xử lý đơn thƣ của công dân. 
8
 Trong tháng đã tiếp 01 lƣợt công dân và tiếp nhận 15 đơn ; xử lý chuyển: 07 đơn; hƣớng dẫn, trả lời cho 

công dân: 05 đơn; lƣu: 03 đơn. Nhận trả lời phúc đáp của các cơ quan có thẩm quyền: 01 đơn 
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- Tổng số đảng viên Đảng bộ là 37 đồng chí; đảng viên chính thức 36 đồng 

chí; dự bị 01 đồng chí (Chi bộ 1: 9 đồng chí; Chi bộ 2: 15 đồng chí; Chi bộ 3: 13 

đồng chí). Hồ sơ đảng viên do Đảng uỷ quản lý là 36 hồ sơ. 

5. Công tác kiểm tra chuyên đề  giám  át thư ng xuyên 

Giám sát thƣờng xuyên đảng viên về việc chấp hành các chủ trƣơng, nghị 

quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nƣớc; việc thực hiện nghị quyết của 

Chi bộ, quy chế làm việc. Giám sát việc thực hiện nhiệm vụ đƣợc phân công của 

đảng viên. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác xây dựng Đảng tháng 02 năm 

2023 của Đảng bộ Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh./. 
 

Nơi nhận:                                                                
- Ban Thƣờng vụ Đảng uỷ Khối,  

- Đ/c Nguyễn Thị Bích Thuận (GS thƣờng xuyên),  

- Các Chi uỷ trực thuộc,   

- Các đồng chí Đảng uỷ viên, 

- BCH Công đoàn cơ quan,                                                                                                                  

- Lƣu Đảng uỷ. 

T/M ĐẢNG UỶ 

BÍ THƢ 

 

 

 

 
Mai Ngọc Dinh 

 


